ver

verbis duplex inest Hebraismus. Primus est Nolite, secundus Ipse. Verbum Nolo nihil addit verbo, cui coniungitur, sicut alia in Scriptura, de quo Tautolog. seq. num. 3. Pronomen adiectivum Ipse accipiendum pro adverbio Etiam; ut plurimis sacris & profanis testimonijs astruximus, Tom. 3. T. 12. à num. 22. Unde sentus: Ne timeas, & timorem in pavorem concutiaris, quia etiam vel me moriente, Dominus est ductor & protector tuus. Sic Iosue cap. 1. vers. 5. dicitur: Sicut fui cum Moysè, ita ero tecum: non dimittam, nec derelinquam te. Noli metuere, & noli timere. Idem dicitur 1. Paralip. 22. 13-28. 20. Hebr. 13. 5. & alijs in loc. Erat igitur in Israelitarum animo suspicio ardui propositi debellationis terræ promissæ. Adhuc sedebant in corde illa exploratorum verba: Terra quam iustravimus, devorat habitatores suos: populus quem aspeximus, proceræ stature est. Ibi vidimus monstra quedam filiorum Enac de genere giganteo, quibus comparati, quasi locustæ videbamur. Unde dicta Terra gigantum, ut dicitur Deuter. 2. 10. 20. 3. 11. Ridicula, quæ Rabbini fingunt de itatura gigantibus, quæ pudet referre; videris, si placet ineptiæ, apud Abulens. in Numer. 21. q. 28. Ligan. Alapid. tam hic, quam Deuter. 3. 11. & Sanctium in 2. Anos num. 37. Hinc, ne Scripturæ contraire videantur (dum dicit loc. cit. Solus quippe Og rex Basan restiterat de stirpe gigantum. Monstratur lectus eius ferreus, novem cubitos habens longitudinis, & quatuor latitudinis) cogitant eiusmodi lectum ita descriptum fuisse cunas Og; quippe quam dum interfectus fuit à Moysè, pes eius erat centum & viginti cubitorum; ita ut per foramen ossis tibiæ posset liberè ingredi eques persequens cervum fugientem, ut accidit, sex horarum per spatia. Etiam Iacobo Gaffarello displicet fictum; & dignum admiratione, quia mendacium. Quapropter cogitat in suis Curiositatib. inauditis, cap. 5. & rationabiliter, non potuisse esse tam vastum, humani ossis corporis, ut visum Rab. Saul cap. Arbotatrix in Nidda: sed captem perforatam à natura vel ab arte, per quam sine obice ficut in antro currere quibant cervus & eques. Plura saxa vidimus excavata à natura vel arte quàm longè desinentia, ac in varias formas figurata, ut invenies apud Abraham. Ortel. in Teatro Orbis, Bleu in Atlant. nov. & Ioann. Nieuhovium in Legat. Batav. p. 1. fol. 63. & 73. ubi describit inter alia scopulos, quos vocant Quinque capita equina, & Quinque deformium diabolorum; sicque metricè ludit:

Ipse pro Etiam.

Numer. 13. 33.

Deut. 3. 11. Fabula Rabb. de Og.

Miræ curiositates in sdx.

Nieuhov. vius.

Conditio re. bellis subditorum.

vers. 3.

Virgil.

Pallologia, & Metonymia.

Artificum proavis fugat hæc Provincia laudes;
Nam natura parens supprimit artis opus.
7 Etsi vidissent, & modò Israëlite viderent mirabilia facta, patres suos incredulos, diversis temporibus in deserto prostratos, occisos cum innumerabili multitudine Schon regem Amorrhæorum, & Og gigantem regem Basan; fato Moysis instante, cogitantes munere ducatus functurum Iosue, suo iudicio inexpertum (conditio ferè rebellium subditorum, præsidem scilicet præsentem mordere, & moribundum plorare) quasi abbreviata esset manus Domini, timebant futurum bellum, Deum ab auxilio recessurum, & alia propria illorum capitonum, quibus plusquam carnalibus, nec consueto cernendi prodigia, satis in cordium demeritis trepidantium, fartatecta. Unde ne caderent animo, dicit populo universo Moyses: ne timeas: Dominus ergo Deus tuus transibit ante te: ipse debilit omnes gentes has in conspectu tuo, & possidebis eas: & Iosue ipse transibit ante te, sicut locutus est Dominus. Si timor oritur ex meditatione impendentis mali; non solum non proximum, sed nec malum; cum Deus adiutor & hyperaspistes, ut viderant in exitu, & ex exitu servitutus usque in præsens. Ita excitatio, suoque apud Profanos. Virgil. 1. Aeneid. vers. 566.

Solvite corde metum Teucri, secludite curas:
Res dura, & novitas regni me talia cogunt
Moliri, & late fines costode tueri.

Homer. 6. Iliad. v. 112. Animosi, viri sote. Plaut. in Milit. Act. 4. scen. 2. v. 20. Bonum habe animum, ne formida.

8 Huiusmodi Tautologiæ exponuntur, ut sæpe fecimus, per exergasiam, ut inculcatione eiusdem sententiæ, affectus, & effectus animi exprimentur amplissimè. Quod nos frequenter pallologia facimus. Ne timeas, ne timeas: dicimus. Bono animo sis, quid times? Vivide Psalm. 13. 5-2. 6. Trepidaverunt timore, ubi non erat timor. Metonymicè: Ubi non erat causa timendi. Peccatores trepidat, quippe ab illis longè Deus, & urget in pavorem conscientia, maxime ubi Dei vindicis non est timor. Hinc Genes. 31. 42. dicit Iacobus: Nisi Deus patris mei Abramam, & timor Isaac affuisset mihi. Ubi timor pro Deo timendo, yerendo, & venerando. Etiam apud Ovidium lib. 3.

Me.

Abstraham pro concreto.

Timor, horror &c. pro reverentia & religione.

Metamorphos. fab. 3. Iupiter dicit: Timor & Deus ille Deorum. Malac. 2. 5. Dedi et (Levi scilicet) timorem & timuit: id est, Sanctuarium, quod coluit reverenter. Genes. 20. 11. Forstian non est timor Dei in loco isto. Matth. 9. 8. Videntes timuerunt & glorificaverunt Deum. Luc. 1. 65. Factus est timor super omnes vicinos. Quo intelliges illud Exod. 20. 20. Nolite timere: ut enim probaret vos, venit Deus, & ut terror illius esset in vobis. Hoc est, reverentia: timore accepto pro reverentia & cultu. Timor, metus, pavor & alia pro religione saepe apud Ethnicos. Homer. Iliad. 24. v. 434. Timeo & vereor in animo. Euripid. in Electr. vers. 1122. Timeo ego, prout ego timeo. Et in Supplicib. v. 627. Invocamus Deos: hæc prima metus (cultus) est fiducia. Q. Calab. lib. 2. Metuebant, & reverebantur Regem, & Helenam. Valer. Flacc. lib. 2. Argonaut. v. 440. Sacrisque metum servemus operis. Lucan. lib. 3. v. 71. Arboribus suis horror inest. Claudian. de 6. Consul. Honor. v. 40. Horror sacer. Propert. lib. 4. Eleg. 12. v. 48. Melior iudicis esse metu. Ovid. 1. Metam. fab. 7.

Ovid.

Virgil.

S. Benedicti Chrysof.

Pro ne mirabili. Homer.

Hebr. 12. 5.

Una ex negationibus pro Non solum, altera pro Sed etiam.

Etiam pro adverbio.

Actio pro obiecto seu materia actionis.

Eff. aut parvis a-gui.

Non illo melior quisquam, nec amantior æqui Vir fuit; aut illa reverentior ulla Deorum.

Virgil. 6. Aeneid. v. 169. Horrentique atrum nemus imminet umbrâ, & lib. 7. v. 59. Laurus erat tecti medio in penetralibus altis, Sacra comam, multosque metu servata per annos. Plutarch. in Vit. Alexand. inhr: Horrenda iuramenta. Aufon. in Panegy. Gratian. In sacario (ait) imperialis oraculi, qui locus horrore tranquillo, & pavore venerabili. Similiter P. N. Benedictus Regul. Sanct. cap. 53. Divitum terror ipse sibi exigit honorem. Chrysofom. Homil. de Doctrin. & correction. inquit: Tremendum templum, & de Mort. Homil. Horrendorum mysteriorum memoria. Ita igitur timor accipitur pro re mirabili & stupenda, venerationeque digna: cumque Deus in cunctis venerabilis, uti admirabilis sit, dicitur Timor, signato obiecto pro effectu obiecti: optimèque expressit Homer. 12. Iliad. vers. 39. dicens:

Heclorem timentes, magistrum timoris.

9 Minime in præfenti Tautologia sic accipiendus timor, sed sensu opposito. Nichil pendendi sunt inimici: non quia pauci numero sitis & imbelles; sed quia cum Dominus Deus exercituum sit vobiscum, illis congruit confectio; vobis autem virtus. Nolite timere, vel ingruentibus periculis, in quibus vos non deseret, neque derelinquet. Sic Syr. in Epist. ad Hebr. legit: Non te deseram, neque relinquam erga te manus. Septuag. Non te derelinquam, neque despiciam. Præsentiam Dei & providentiam indicat geminatio: tanque una ex negationibus intelligenda pro Non solum: & altera pro Sed etiam; præter diximus de affirmatione & negatione Tautolog. 6. num. 5. Sic erit sensus: Non solum non deseram, sed & favebo. Mobilitate ingenij, & quæ natura pavoris est, omnia metuenti, præsentia maximè displicent, ut ait Tacit. 3. Hist. cap. 85. Non aliter morte proxima Moyse pavebant Israëlites, quos excitat; quoniam Deus non deseret; imò auxiliabitur. Non protectionis obliviscetur, ut illi post in terra promissa cogitarent, sicut dicitur Isai. 49. 14. Dixit Sion: Dereliquit me Dominus, & Dominus oblitus est mei: id est, non solum oblitus est mei, sed dereliquit. Cui contra Moyse: non tantum non derelinquet, sed ducet te, ut possideas promissa, conteretque habitatores terræ. Pariter geminatio exponi quit, ita ut quilibet ex periodis sumatur pro adverbio, de quo infra num. 13. Q. d. Nunquam & nusquam te deseret.